ተግዳሮቶች እንደ
ጾታን መሰረት ያደረጉ ጥቃቶች ፣ ብዝበዛ እና በደል ፣ የጤና እንክብካቤን እንደ
እርግዝና ምርመራዎች ፣ የወሲብ እና የስነ ተዋልዶ ጤና አገልግሎቶች
ተደራሽነት መቀነስ ፣ አነስተኛ የፖለቲካ ተሳትፎ እና ሌሎች የስነ-ልቦና ችግሮች
አጋልጧል። (UN Women ፣ 2020 ፤ ገብረዋህድ እና ሌሎች ፤ 2020 ፡ አጃዪ
እና ሌሎች 2020 ፡ ውድ እና ሌሎች 2021፡ ክርስቲያን እና ሌሎች፣ 2020፡
አሌሳንድራ ፣ 2020)።

በተመሳሳይ ከህዳር 11 ቀን 2013 ዓ.ም ጀምሮ ኢትዮጵያ በፌደራል መንግስት
እና በህዝባዊ ወያነ ሓርነት ትግራይ (ህወሓት) መካከል በተፈጠረው ከፍተኛ
ግጭት ስትሰቃይ ቆይታለች። ግጭቱ እንደአፋር ፣ አማራ እና ትግራይ ክልላዊ
መንግስታት ከፍተኛ መጠን ያለው ሞት እና መፈናቀልን ጨምሮ የተለያዩ ሰብአዊ
ቀውሶችን አስከትሏል (ሎረን ፣ 2021)። እንዲሁም በመንግስት ሃይሎች እና
በታጣቂ ሃይሎች በተለይም በኦሮሞ ነጻነት ግንባር መካከል የተካሄዱ ተደጋጋሚ
ግጭቶች በኦሮሚያ ክልላዊ መንግስት እየደረሰ ያለውን ሞት እና